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Введение

Актуальность. В процессе эксплуатации машин в АПК они подвергаются

воздействию климатических и эксплуатационных факторов и как следствие, это

приводит к изменению их технического состояния. В результате ухудшаются

технико-экономические показатели машин: уменьшение мощности и рабочей

скорости, тягового усилия, снижение производительности, увеличивается расход

масла и топлива. Основными причинами ухудшения технико-экономических

показателей являются коррозионно-механический износ в узлах трения и

коррозионные разрушения металлических элементов конструкций [86].

Для машин, используемых в сельскохозяйственном производстве,

воздействие таких климатических факторов, как влажность, осадки, температура

и т.д., усугубляется наличием в воздухе паров ядохимикатов и удобрений,

которые ускоряют электрохимическую коррозию.

Повышенная запыленность воздуха при выполнении аграрных технологии

вызывает проникновение абразивных частиц цилиндр двигателя и картер главной

передачи и топлива что существенно влияет на скорость изнашивания деталей.

Существенное влияние на надёжность машин оказывает состав почвы и вид

обрабатываемой культуры. Повышение сопротивления при обработке

растительной массы в 1,5 - 3 раза увеличивает нагрузки на агрегаты машин и как

следствие увеличивает износ деталей пар трения.

Надёжность является важнейшей технико-экономической характеристикой.

Надежность машин в целом включает в себя четыре основных свойства:

безотказность, долговечность, ремонтопригодность и сохраняемость. Надежность

оценивается целым рядом показателей: объемом, периодичностью и стоимостью

проведения операций технического обслуживания; периодичностью и

стоимостью проведения операций технического обслуживания; периодичностью,

длительностью и стоимостью устранения отказов по назначению и т.д. [106].
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Одним из путей, решения вопроса повышения надежности машин, является

создание высокоэффективных ингибиторов коррозии и противоизносных

присадок к маслам [86].

Кроме эффективности противоизносных защитных материалов, важное

значение имеет стоимость продуктов. Основным фактором, определяющим

стоимость защитных материалов, является стоимость сырья и трудозатрат на

производство.

Одним из компонентов, используемых для производства поверхностно-

активных веществ (ПАВ), являются жирные кислоты. Различают два вида жирных

кислот:

- синтетические жирные кислоты (СЖК) получаемые путем окисления

кислородом воздуха в присутствии катализатора смеси насыщенных нормальных

парафиновых углеводородов;

- природные жирные кислоты, получаемые из жиров и масел

(триглицеридов) путем их расщепления с помощью реакции гидролиза.

В настоящее время СЖК в РФ не производят в связи с большими

экологическими проблемами при производстве. Природные жирные кислоты не

позволяют создавать конкурентоспособную продукцию из-за высокой стоимости

и ограничением, накладываемым на пищевые растительные масла в области их

применения для переработки в техническую продукцию.

Для решения поставленной задачи большой интерес представляют

триглицериды, получаемые как вторичные ресурсы, являющиеся

жиросодержащим отходами.

Данное обстоятельство привело к разработке новой технологии получения

ПАВ из жиросодержащих отходов. Используя ПАВ в качестве активного

вещества разработаны антикоррозионные и противоизносные материалы, а также

решена экологическая проблема по утилизации жиросодержащих отходов.

Степень разработанности темы. Вопросами повышения надежности

сельскохозяйственных машин занимался ряд авторов: Гайдар С.М., Голубев И.Г.,

Дидманидзе О.Н., Ерохин М.Н., Крагельский И.В., Серевный А.Э., Севернев
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М.М., Пасечников Н.М., Поцкалев А.Ф., Пучин Е.А., Синявский И.А., Курочкин

В.Н., Яковлев Б.П., Тельнов Н.Ф., Митягин В.А., Рязанов В.Е., Простоквашин

В.Г., Щукин А.Р., Прохоренков В.Д., Петрашев А.И. и многие другие ученые.

Цель работы. Повышение надежности сельскохозяйственных машин и

оборудования применением ПАВ, получаемых в процессе переработки

жиросодержащих отходов.

Объект исследования. Процесс коррозионно-механического износа

элементов пар трения и поверхностей конструкций машин при воздействии

климатических и эксплуатационных факторов.

Предмет исследования. Изменение количественных и качественных

показателей износостойкости металлических поверхностей при использовании

ПАВ в качестве присадок к эксплуатационным материалам.

Научная новизна работы Разработана технология переработки

жиросодержащих отходов в неионогенные поверхностно-активные вещества,

используемые в качестве присадок для изготовления консервационных и

смазочных материалов.

Практическая ценность:

- представлена реакция органического синтеза и структурная формула

полученного химического соединения;

- проведены лабораторные, стендовые и натурные испытания по оценке

эффективности полученных ПАВ в составе эксплуатационных материалов;

- разработана технологическая карта для реализации технологии в

промышленных условиях;

- осуществлена коммерциализация результатов полученных в рамках

научных исследований при написании диссертационной работы;

- на предприятии ООО НПП «АВТОКОНИНВЕСТ» налажено производство

ПАВ из жиросодержащих отходов, потребителями продукции являются:

 ОАО «Минский тракторный завод»

 ВПК - АО «Конструкторское бюро приборостроения им. академика А.Г.

Шипунова»
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 ООО «ЦВЕТОГАММА»

 СП АО Uzkabel (Узбекистан) и др.

Достоверность полученных результатов. При разработке технологии

переработки жиросодержащих отходов были использованы фундаментальные

основы органический и коллоидной химии, термодинамики, гидродинамики, а

также процессы и аппараты химической технологии. Эксперименты проводились

с использованием ГОСТов и методик на современном оборудовании. Полученные

результаты подтверждены лабораторными, стендовыми и натурными

испытаниями. Обработка результатов исследований проводилась с

использованием теории вероятностей и математической статистики.

Методология и методы исследований. Исследования базируются на

основе всестороннего анализа исследований, статистической обработке

экспериментальных данных и анализе полученных результатов.

Основные положения диссертации, выносимые на защиту:

1. Технология переработки жиросодержащих отходов в ПАВ.

2. Структурная формула нового органического соединения – амиды

жирных кислот.

3. Технология получения эксплуатационных материалов с

использованием ПАВ в качестве присадок.

4. Механизмы действия защитных материалов: консервационных и

смазочных составов.

5. Результаты лабораторных, стендовых и натурных испытаний по

оценке эффективности защитных средств на образцах металлов и

сельскохозяйственной техники.

6. Рекомендации по применению полученных результатов в

машиностроении и АПК.

7. Результаты технико-экономической оценки разработанных

технологий, и как результат, эксплуатационных материалов.
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Апробация работы. Результаты теоретических и экспериментальных

исследований представлены, обсуждены и одобрены на научных конференциях,

совещаниях, семинарах, в том числе:

- Международной научной конференции молодых учёных и специалистов,

посвящённой 180-летию со дня рождения К.А. Тимирязева. Москва, 2023;

- Московской международной межвузовской научно-технической

конференции студентов, магистрантов, аспирантов и молодых ученых. Москва,

2023.;

- XXII Международной научно-практической конференции. Тамбов, 2023.;

- Международной конференции. Томск, 2023.;

- Всероссийской (национальной) научно-практической конференции с

международным участием. Курск, 2023.;

- XIV Международной научно-технической конференции, посвященной

100-летию со дня рождения А.П. Семёнова. Москва, 2022.;

- Международной научной конференции молодых учёных и специалистов,

посвящённой 135-летию со дня рождения А.Н. Костякова., Москва, 2022;

- Всероссийской (национальной) научно-практической конференции с

международным участием, посвящённой 85-летию со дня рождения Заслуженного

работника высшей школы РФ, профессора, доктора сельскохозяйственных наук

Хуснидинова Шарифзяна Кадировича. Молодёжный, 2021.

Публикации. По теме диссертации опубликовано 22 печатные работы, в

том числе 1 статья в Scopus, 4 статьи в изданиях, рекомендованных ВАК, 5

патентов на изобретение.

Структура и объем диссертации. Диссертационная работа изложена на

175 страницах, состоит из введения, основной части, содержащей 43 таблиц и 60

рисунков, заключения, перечня условных обозначений, символов и терминов,

списка литературы, включающего 143 наименований, в том числе 16 на

иностранном языке и 5 приложений.

9

ГЛАВА 1. СОСТОЯНИЕ ВОПРОСА И ЗАДАЧИ ИССЛЕДОВАНИЯ

1.1. Трение и износ в машинах

Одной из важных задач повышения надежности сельскохозяйственных

машин является снижение износа наиболее ответственных узлов и агрегатов,

определяющих межремонтный срок службы.

Надежность является основной технико-экономической характеристикой

машин, влияющей на их стоимость и качество изготовления, ремонта и

технического обслуживания. Оценка надежности определяется рядом

показателей: объемом, периодичностью и стоимостью проведения операций

технического уровня; периодичностью, длительностью и стоимостью

устранения эксплуатационных отказов, т.е. ремонта.

Основной причиной снижения надежности машин является потеря

работоспособности узлов и агрегатов из-за износа поверхностей деталей

сопряжений.

Условно все детали можно разделить на две группы:

1. Детали, имеющие собственный выбраковывающий показатель –

предельную величину износа, превышение которого может вызвать их

аварийную поломку (шестерни, подшипники и т.д.).

2. Сопряжения, предельное (предельная величина зазора между трущимися

деталями) состояние которых, обуславливает нарушение технических или

экономических характеристик работы сборочной единицы, агрегата или

машины в целом (поршень-гильза цилиндра, коленчатый вал – коренный

или шатунные вкладыши и т.д.).

Вопросами механизма и закономерностей трения и изнашивании

занимались российские и зарубежные ученые, среди которых наиболее

весомый вклад в данном направлении науки внесли: Ахматов А.С., Белый В.А.,

Бакли Д., Гаркунов Д.Н., Демкин Н.Б., Жуковский Е.А., Крагельский И.В.,

Кузнецов В.Д., Хрущев М.М. и др.
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Изнашивание является дискретным процессом, при котором образуется в

общем случае нестационарная система единичных фрикционных контактов.

Существование контактов кратковременно: через каждый из них

осуществляется мгновенная передача на твердое тело определенной доли

общей нагрузки. Касательные реактивные силы на каждом из одновременно

существующих контактов в сумме создают силу сопротивления движению –

силу трения. Эти силы возникают вследствие, как отмечалось выше,

молекулярного или механического взаимодействия контактирующих тел. При

этом в микрообъемах материала поверхностного слоя возникают определенные

напряжения. Поведение материала в процессе изнашивания зависит от уровня

возникающих напряжений и температур, от физико-механических свойств

окружающей среды и времени действия этих факторов [107,108].

Поверхность деталей неоднородна, это связано как со структурой металла

(вакансии в кристаллической решетке, границы зерен), так и со следами

обработки и изнашивания, а также дефектами при литье металла (усадочные

поры, газовые пузыри, включения шлака, неоднородностью размеров и формы

кристаллов, различием по твердости и др.).

Физико-химическая неоднородность поверхности приводит к появлению

на ней участков с различным значением электродного потенциала.

Наличие на поверхности металла участков с различными значениями

потенциала способствует тому, что одна из реакций, инициирующая

коррозионный процесс, начинает протекать на отдельных участках

поверхности или ее структурных составляющих.

В результате электрохимических процессов на поверхности

металлической детали образуются продукты коррозии (Fe3O4, FeOnH2O и др.),

которые у черных металлов имеют гораздо более низкие механические

показатели, чем сам металл.

На основе анализа результатов исследований для сопряжений машин,

работающих в агрессивной среде с периодическим (циклическим) повторением

трения и покоя, процесс изнашивания можно представить следующим образом
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[38,41,43,76]. При взаимном относительном перемещении в подвижных

сопряжениях деталей происходит снятие окислов и обнажение металлических

поверхностей. В дальнейшем при отсутствии такого перемещения в течение

какого-то времени, на обнаженных металлических поверхностях, ввиду

наличия на них пленки атмосферной влаги и структурной неоднородности

материалы деталей, развиваются электрохимические процессы коррозии.

Коррозионные процессы нарушают поверхностную структуру металлов, а

также ослабляют связи между зернами.

При дальнейшем взаимном перемещении трение деталей происходит уже

по ослабевшим поверхностям, разрушая, деформируя и истирая поверхность

детали. В процессе трения происходит удаление продуктов коррозии и износа.

Схема коррозионно-механического изнашивания поверхностей деталей

сопряжений интенсивность износа представлена на рисунках 1.1. и 1.2.

Рисунок 1.1 – Схема коррозионно-механического изнашивания

сопряжений при периодическом трении и покое
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Интенсивность коррозионно-механического износа значительно выше,

чем каждого в отдельности. Причем сумма износа коррозионного и

механического в 1,8 раза меньше, чем коррозионно-механического

изнашивания. На рисунке 1.2 представлены скорость коррозии стали 45 в

условиях агрессивной сельскохозяйственной среды (1), скорость изнашивания

поверхности детали пары трения без воздействия агрессивной

сельскохозяйственной среды (2), скорость изнашивания поверхности детали

пары трения при той же нагрузке, но при периодическом взаимном

перемещении в агрессивной среде [60].

Рисунок 1.2 – Интенсивность износа поверхностей деталей сопряжения в

зависимости от условий работы и среды

1.2. Средства защиты от атмосферной коррозии и механического

износа

Наиболее распространенной коррозией в АПК является атмосферная,

вызванная воздействием климатических факторов на элементы СХТ.
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Среди многочисленных методов защиты металлоизделий от атмосферной

коррозии являются консервационные материалы, представляющие собой

раствор активного вещества – ингибитора в растворителе.

Наличие на рынке ассортимента консервационных материалов,

удовлетворяет необходимую потребность всего лишь на 12-16 %. Это приводит

к огромным ежегодным прямым и косвенным потерям. Наибольшие потери от

коррозии металлов несут: топливно-энергетический комплекс – 29%, сельское

хозяйство – 20 %, химическая и нефтеперерабатывающая промышленность –

15; металлообработка – 26 %, прочие отрасли – 10%.

Коррозионное поражение является причиной 33% всех отказов машин в

агропромышленном комплексе РФ, 75-80% деталей и агрегатов

сельскохозяйственных машин преждевременно теряют работоспособность [86,

104, 105, 111].

Обеспечение сохраняемости машин невозможно решить без

использования консервационных материалов, таких как: консервационные

масла, ингибированные консистентные смазки, пленкообразующие

ингибированные нефтяные составы, рабоче-консервационное топливо.

Основу перечисленных консервационных материалов составляют

маслорастворимые ингибиторы коррозии (МИК).

В литературе [51, 73, 95] представлена классификация ингибиторов

коррозии, как поверхностно-активные вещества (ПАВ), которые по

олеофильно-гидрофильному или гидрофильно-липофильному балансу и

критической концентрации мицелообразования в полярной или неполярной

среде делят на пять групп [51]. По механизму действия ИК делятся на

хемосорбционного типа – доноры или акцепторы электронов и на

адсорбционного (экранирующего) типа – быстродействующие,

водовытесняющие вещества.

По отношению к неполярному растворителю различают защитные

(консервационные) ингибиторы коррозии, защитный механизм которых,
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заключается в образовании тонкой пленки в системе «металл – неполярный

растворитель - электролит».

К ИК донорного действия относятся нитрованные масла АКОР-1 (ГОСТ

14171-78). Изготавливается на основе нитрованных базовых масел марок М-8,

М-11, АС-9,5 с добавлением 10% стеариновой кислоты и последующей

нейтрализацией гидроксидом кальция.

Технология получения присадки АКОР-1 разработана на основе

исследований Крейна и Шехтера [81, 142].

Консервационное масло АВТОКОН-ЛС ТУ 2389-059-27991970-00

изготавливается из ингибитора анодного действия ТЕЛАЗ ТУ 2461-060-

27991970-02.

Основу для синтеза ингибитора ТЕЛАЗ составляют жирные кислоты,

которые при взаимодействии с диэтаноламином при температуре около 200оС

протекает реакция поликонденсации, в результате получают неионогенное

ПАВ – амиды жирных кислот. По своей эффективности КМ АВТОКОН-ЛС

выше, чем АКОР-1 при значении зольности 1,5%. [48].

Современные противоизносные присадки можно разделить на следующие

классы:

- металлоплакирующие;

- геомодификаторы;

- высокомолекулярные органические вещества;

- слоистые добавки (дисульфит молибдена).

К металлоплакирующим присадкам можно отнести разработку НПП

«Высокодисперсные металлические порошки» (г. Екатеринбург). В ее состав

входят мелкодисперсные порошки различных металлов и сплавов, на базе

которого производятся препараты РиМЕТ [52].

РиМЕТ разработан для двигателей транспортных средств и СХТ.

Препарат прошел успешные эксплуатационные испытания на ряде

предприятий, где показал свою эффективность по некоторым показателям:

экономичность, компрессию и уменьшение вредных выбросов.
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Научно-производственная фирма «ЭСКО» в качестве присадок в масло

добавляет порошок серпентиновых минералов [93].

В Ульяновском высшем военно-техническом училище разработана

смазочная композиция, содержащая минеральное масло и олеиновую кислоту

октадецилсульфонат натрия и тетраборат этилендиаммония [21].

В результате сравнительно стендовых испытаний установлено, что

данная присадка в составе масла М-10-Г2 обеспечивает снижение момента

механических потерь в дизелях на 15…20%, линейного износа шатунных шеек

в – 1,49 раза, коренных в 1,35 раза, износа ресурсораспределяющих сопряжений

в 2,8 раза по сравнению с маслом М-10-Г2 [93, 102].

1.3. Жиросодержащие отходы, как сырье для производства

поверхностно-активных веществ

В настоящее время значительная часть вторичных ресурсов, образуемых

в результате промышленной переработки сельскохозяйственного сырья,

используется неэффективно, нередко идет в отвалы или выливается в водоемы,

что наносит природе большой экологический ущерб. При ежегодной

переработке 110-115 млн. тонн сельскохозяйственного сырья образуется более

50 млн. тонн побочных продуктов, которые являются значительным резервом

для получения различных видов продукции [15, 19].

Современный уровень развития мясной отрасли АПК требует

принципиально нового подхода к проблеме комплексного использования всех

видов сырья - не только основного, но и побочного [18]. Государственной

программой развития сельского хозяйства и регулирования рынков

сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия предусмотрены

мероприятия по развитию переработки продукции животноводства, в том числе

планируется увеличить сбор и переработку побочных сырьевых ресурсов для

выработки различных видов продукции и довести интегрированный показатель

глубины переработки до 90-95% [62].
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Утилизация побочного сырья вместо его переработки - это не только

потери продукции, но и огромные денежные убытки, приводящие к


[…]


Несколько темно-рыжих

точек 1,2 мм (до 10 шт),

набухание смазки

отсутствует

Несколько темно-

рыжих точек 1,2 мм (до

10 шт)

Рыжей взвеси нет,

всплытия масла нет,

раствор бесцветный
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15-8
Без коррозии, набухание

смазки отсутствует
Без коррозии

15-9

5 темно-рыжих точек т

пятен 1,3,5 мм, набухание

смазки отсутствует

5 темно-рыжих точек т

пятен 1,3,5 мм

По результатам исследования можно выявить следующие особенности:

1. практически во всех случаях (кроме Автокон ЛС, АЖК 16%, Кормина

50%) в электролите на дне стакана присутствует рыжая взвесь гидроокиси железа,

но количество ее различно и зависит от используемого консервационного состава.

Количество взвеси увеличивается в ряду:

- АЖК 16 % (взвеси нет);

- Автокон ЛС (взвеси нет);

- Кормин 50 % (взвеси нет);

- Кормин 30% ;

- Росойл 700.

2. В составах на основе АЖК 16%, Автокон ЛС, Кормина не наблюдается

всплытия масла, в остальных случаях на поверхности электролита присутствует

пленка масла коричневых оттенком.

3. Набухания пленки составов не наблюдается ни в одном из случаев.

4. Защитная способность составов снижается в ряду:

АЖК 16% 3 балла
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Автокон ЛС 2 балла

Росойл 700, Кормин

30%, Кормин 50 %
1 балл

2.4. Результаты исследования защитных свойств по методу 5 по ГОСТ 9.054

(при воздействии бромистоводородной кислоты).
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Сущность метода заключается в способности консервационного состава

вытеснять бромистоводородную кислоту с поверхности металла. Для этого

образец после окунания в 0,1 % раствор бромистоводородной кислоты

обрабатывали в исследуемом консервационном составе. Обработку в

консервационном составе производили при рабочей температуре (таблица 5.7),

т.к. ряд составов отличается высокой вязкостью при комнатной температуре.

Оценка защитной способности осуществлялась после 4-х часов выдержки при

комнатной температуре по внешнему виду образца до и после удаления слоя

консервационного состава.

Результаты исследования представлены в таблице 5.15.

Таблица 5.15 – Результаты испытаний консервационных составов по методу

5 (при воздействии бромистоводородной кислоты)

Состав

№ обр

Внешний вид образца до
удаления смазки

Внешний вид образца после
удаления смазки

Автокон ЛС

8-10 Без коррозии Без коррозии

8-11 Без коррозии Без коррозии

8-12 Без коррозии Без коррозии

АЖК 16%

9-10 Без коррозии Без коррозии

9-11 Без коррозии Без коррозии

9-12 Без коррозии Без коррозии

Росойл 700

13-10 Без коррозии Без коррозии

13-11 Без коррозии Без коррозии

13-12 Без коррозии Без коррозии

Кормин
30%

14-10 Без коррозии Без коррозии

14-11 Без коррозии Без коррозии

14-12 3 точки коррозии до 1 мм 4 точки коррозии до 1 мм

Кормин 50%

15-10 Без коррозии Без коррозии

15-11 Несколько точек коррозии 1-2 мм Несколько точек коррозии 1-2 мм

15-12 Без коррозии Без коррозии

Все составы в порядке снижения защитной способности (способности

вытеснять бромистоводородную кислоту) можно расположить в следующей

последовательности:
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- Автокон ЛС, АЖК 16% 3 балла
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- Кормин 30%, Кормин 50 % 2 балла

- Росойл 700 1 балла

2.5. Сводная таблица результатов исследований защитных свойств

консервационных составов

Таблица 5.16 – Сводная таблица результатов испытаний защитных свойств

консервационных составов

№п/п

Наименование состава

Результаты испытаний, балл

Метод
1,TBK

Метод
3,KCT

Метод 4,
электролит

Метод
5, HBr

Суммарное
кол-во
баллов

1 Автокон ЛС 2 4 2 3 11

2 АЖК 16% 2 4 3 3 12

З Росойл 700 2 2 1 3 8

4 Кормин 30% 2 1 1 2 6

5 Кормин 50% 2 3 1 2 8

Примечание: Количество баллов начисляется по результатам испытаний, Максимальный

балл у составов, показавших лучшие защитные свойства

По результатам 3-х методов испытаний все составы в порядке снижения

защитной способности можно расположить в следующей последовательности:

- Автокон ЛС, АЖК 16%
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- Кормин 50 %, Росойл 700

- Кормин 30%

Консервационное масло, представляющее собой 16% раствор ПАВ (амиды

жирных кислот) в индустриальном масле И-20 по защитным свойствам
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превосходит аналоги, представленные на рынке РФ и стран ближайшего

зарубежья.

Стойкость пленки АЖК на защищаемой поверхности при воздействии

растворителей значительно выше, что говорит о хемосорбции молекул ПАВ.

При попадании воды в защитный состав на основе АЖК происходит

сольватация молекул воды и образование мицелл.

Низкая вязкость состава при температуре окружающей среды от 5-20оС

позволяет проникать составу при консервации СХТ в труднодоступные места и

щели, зазоры, трещины и т.д.

Результаты трибологических испытаний противоизносной добавки

представлены на рисунках 5.3-5.5.

Рисунок 5.3 – Результаты испытаний

При добавлении 1 % присадки в базовое масло И-20 происходит

уменьшение диаметра пятна износа в 501 %
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Рисунок 5.4 – Результаты испытаний

При добавлении 1 % присадки в MOBIL, диаметр пятна износа по

сравнению с MOBIL без присадки уменьшается на 7.1 %

Рисунок 5.5 – Результаты испытаний

При добавлении 1 % присадки в масло И-20, диаметр пятна износа по

сравнению с MОBIL уменьшается на 4 %.

0.381361667

0,356248889

0.1

0.2

0.3

0.4
D

С
Р

Е
Д

Н
Е

Е

7,1%

MOBIL MOBIL+G1%

0.381361667
0.366955556

0.1

0.2

0.3

0.4

D
С

Р
Е

Д
Н

Е
Е

4 %

MOBIL И-20+G1%

136

5.3 Выводы по главе

Таким образом, результаты проведенных исследований, в рамках

диссертационной работы и результаты расчетов показывают большую

перспективу полученной технологии переработки жировых отходов в ПАВ.

Поверхностно-активные вещества позволяют создать, на их основе

высокоэффективные антикоррозионные и противоизносные материалы,

применяемые при эксплуатации машин в АПК.

Оценка технико-экономической эффективности полученных защитных

материалов показала следующие результаты:

1. Значения физико-химических свойств полученного консервационного

масла близки к значениям аналогов применяемых в настоящее время;

2. Высокое водовытесняющее свойство и способность сохранять пленку на

вертикальной поверхности обеспечивает полученному составу защищать

металлическую поверхность более 6 месяцев при воздействии климатических

факторов;

3. Получена слабая удаляемость защитной пленки с металлической

поверхности, что означает высокую адгезию за счет сил адсорбции;

4. Трибологические свойства улучшаются при добавлении ПАВ в

количестве 1%: - для И-20 пятно износа уменьшилось на 501%;

- для масла MOBIL на 71%.

Результаты трибологических испытаний на машине трения полученного

ПАВ как противоизносной присадки показали следующие результаты,

представленные на рисунках 5.3-5.5:

- Добавление 1 % присадки в минеральное масло И-20 привело к

уменьшению диаметра пятна износа в 3,2 раза (на 501%); (рис. 5.3).

- Трансмиссионное масло производства Германии MOBIL при добавлении

присадки 1% улучшает противоизносные свойства на 7.1%; (рис. 5.4).

- Масло И-20 с 1% - ой присадкой имеет площадь пятна износа меньше на

4%. (рис. 5.5).
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 5. Разработанная технология позволила снизить стоимость

консервационных материалов на 12% при решении проблемы по утилизации

жиросодержащих отходов.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. Проведенный анализ механизма защиты поверхностей деталей машин

от коррозионного и механического износа показал следующее:

- на сегодняшний день в процессе эксплуатации сельскохозяйственная

техника не обеспечивается необходимой противокоррозионной защитой.

- как показал анализ литературных данных, ЖО уже сегодня становятся

коммерческим сырьем для производства жирных кислот, являющихся ценными

продуктами. Сферы использования жирных кислот в последние годы

расширяются, что делает эти продукты все более востребованными. Процесс

переработки ЖО позволяет также решить экологические задачи;

- в работе представлена новая технология переработки триглицеридов,

получаемых из животнных ЖО. Получаемые амиды жирных кислот были

использованы в качестве поверхностно-активных веществ при производстве

следующих эксплуатационных материалов: ингибиторы коррозии,

антифрикционные присадки и т.д.

2. В работе осуществлен выбор компонентов для синтеза поверхностно-

активных веществ из жиросодержащих отходов. Способ получения АЖК

включает стадию нагревания ТЖ, МЭА и БК до температуры 180оС в течение 1,5

ч при соотношении ТЖ, МЭА и БК в масс.%: 65,3-72,4, 14,5-17,0, до 100.

Проведение реакции при более низкой температуре и меньшей

продолжительности или использование исходных веществ в соотношении,

отличающемся от предложенных значительно снижает степень аминолиза

животного жира. Повышение температуры или времени проведения реакции

приводит к частичной деструкции продукта.

3. В лабораторных условиях на пилотной установке наработан опытный

образец поверхностно-активного вещества и определены его физико-химические

показатели.
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Потенциометрическое исследование показало, что композиция из двух

ингибиторов коррозии (донорного и акцепторного) по характеру защитного

действия относится к смешанным ингибиторам хемосорбционного типа.

4. Проведены лабораторные, стендовые и натурные испытания по оценке

возможности использования, полученного ПАВ в составе защитных материалов,

которые показали:

- в составе консервационного масла: оптимальная концентрация ПАВ в

масле И-20 15-16%, оценку эффективности проводили в камере влажности по

ГОСТ 9.054-75 (метод 1). Защитный эффект составил Z+ = 98,78% Z- = 99,33%;

- в составе ПИНС: испытания проводили в условиях тропического климата

СРВ, осмотр образцов после 12 месяцев испытаний показал, на образцах,

размещенных на стенде под навесом имелись незначительные следы коррозии, на

образцах на открытой площадке площадь коррозии составила от 5 до 20%;

- в составе консистентной смазки: результаты испытаний по сравнению с

аналогом – ЛИТОЛ 24, показали более высокие физико-химические свойства;

- в качестве добавки к моторному маслу: проведенные стендовые испытания

показали, что добавление 1% ПАВ к моторному маслу ЛУКОЙЛ не ухудшает

энергоэффективные показатели ДВС.

5. Проведенные сравнительные коррозионные и трибологические

испытания по сравнению с отечественными и зарубежными аналогами показали:

- консервационное масло, представляющее собой 16% раствор ПАВ в масле

И-20 по защитным свойствам значительной, превосходит аналоги представленные

на рынке РФ;

- исследование ПАВ в качестве противоизносной добавки показало, что

добавление 1% ПАВ в масло И-20 снижает пятно износа на 501% по сравнению с

базовым маслом, при добавлении в MOBIL пятно износа снизилось на 71 % по

сравнению с MOBIL без добавки, на 4% пятно износа уменьшилось при

добавлении ПАВ в масло И-20 по сравнению с MOBIL.

6. Экономический эффект от внедрения разработанных консервационных

составов на примере ФГПУ Пойма показал, что при консервации СХТ
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материалами на основе АЖК стоимость составит 1434,2 руб. для

консервационных составов из растительного сырья 1624,9 руб., таким образом

разработанная технология позволяет снизить стоимость консервационных

материалов на 12%.
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Перечень условных обозначений, символов и терминов

АПК – агропромышленный комплекс;

АС - аминоспирты;

БК – борная кислота;

ДЭА - диэтаноламин;

ЖО – жировые отходы;

ИК - ингибитор коррозии;

КМ – консервационное масло;

КФ - климатические факторы;

КФ – климатические факторы;

МИК – маслорастворимый ингибитор коррозии;

МЭА - моноэтаноламин;

НМ – нитрованное масло;

НПП – научно-производственное предприятие;

ПАВ - поверхностно-активное вещество;

ПИНС - пленкообразующий ингибированный нефтяной состав;

СЖК – синтетические жирные кислоты;

СОЖ - смазочно-охлаждающая жидкость;

СХТ - сельскохозяйственная техника;

ТГ – триглицериды.
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