УТВЕРЖДАЮ
Заместитель начальника
ФГБУ «21 НИИИ ВАТ»
Минобороны России
по научной работе
доктор технических наук
В.В.Демик
2024 г.

**ОТЗЫВ**
**на автореферат диссертации**
**Лапсарь Оксаны Михайловны**
**выполненной по специальности 4.3.1 – «Технологии, машины**
**и оборудование для агропромышленного комплекса» на тему**
**«Повышение надежности сельскохозяйственных машин применением**
**ПАВ получаемых в процессе переработки жиросодержащих отходов»**
**и представленную на соискание ученой степени**
**кандидата технических наук**

Соискателем Лапсарь Оксаной Михайловной выполнена диссертационная работа, **актуальность** которой определяется разработкой новой технологии получения поверхностно-активных веществ (ПАВ) из жиросодержащих отходов.

При проведении исследования автор поставила и решила научную задачу повышения надежности сельскохозяйственных машин путем применения разработанных из жиросодержащих отходов поверхностно-активных веществ.

**В ходе решения научной задачи** исследования автор лично получила следующие наиболее существенные **новые научные результаты и положения:**

- технология переработки жиросодержащих отходов в ПАВ;
- структурная формула нового органического соединения – амиды жирных кислот;
- технология получения эксплуатационных материалов с использованием ПАВ в качестве присадок;
- механизмы действия защитных материалов: консервационных и смазочных составов;
- результаты лабораторных, стендовых и натурных испытаний по оценке эффективности защитных средств на образцах металлов и сельскохозяйственной технике;

- рекомендации по применению полученных результатов в машиностроении и агропромышленном комплексе;
- результаты технико-экономической оценки разработанных технологий, и как результат, эксплуатационных материалов.

**Новизна полученных научных результатов**, заключается в том, что автор впервые разработала технологию переработки жиросодержащих отходов в неионогенные поверхностно-активные вещества, используемые в качестве присадок для изготовления консервационных и смазочных материалов.

**Обоснованность** научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации, подкреплена анализом имеющихся на рынке средств защиты от атмосферной коррозии и механического износа.

**Достоверность** полученных научных результатов подтверждается корректным использованием широко апробированных известных методов теории вероятности и математической статистики, фундаментальных основ органической и коллоидной химии, термодинамики, гидродинамики, адекватностью результатов теоретических и экспериментальных исследований.

**Теоретическая значимость** полученных научных результатов характеризуется тем, что предложенная новая технология переработки жиросодержащих отходов для получения поверхностно-активных веществ позволяет повысить надежность сельскохозяйственных машин и решить проблему экологической безопасности для предприятий мясной промышленности.

**Практическая ценность** полученных научных результатов состоит в разработке нового химического соединения, проведении лабораторных, стендовых и натурных испытаний по оценке эффективности полученных ПАВ в составе эксплуатационных материалов, разработке технологической карты для реализации технологии в промышленных условиях и налаживании производства ПАВ из жиросодержащих отходов на предприятии ООО НПП «АВТОКОНИНВЕСТ».

**Основные результаты исследования** с достаточной полнотой опубликованы в 22 научных работах, из них 4 статьи в изданиях, рекомендованных ВАК Минобрнауки РФ, 1 статья в журнале, рецензируемом международной базой данных Scopus. Несомненным достоинством являются 5 патентов на изобретения.

Наряду с вышеуказанными положительными сторонами в диссертации отмечается ряд замечаний:

- не обозначены допущения и ограничения в проводимом исследовании;

- не достаточно отражен личный вклад соискателя в теоретических исследованиях;

- некоторые из представленных рисунков не иллюстративны (рисунки 2, 7-9).

Однако, отмеченные замечания не являются определяющими в общей положительной оценке научной и практической значимости диссертационной работы.

**Выводы:**

1. Содержание работы соответствует паспорту специальности 4.3.1 – «Технологии, машины и оборудование для агропромышленного комплекса». Область исследований – п. 10 (методы, технологии и технические средства обеспечения экологической безопасности, подработки и утилизации отходов сельскохозяйственного производства, эколого-реабилитационные процессы и технологии), п. 20 (методы и технические средства обеспечения надежности, долговечности, диагностики, технического сервиса, технологии упрочнения, ремонта и восстановления машин и оборудования), п. 21 (методы оценки качества материалов, металлов, технических жидкостей, изделий, машин, оборудования, поточных линий в агропромышленном комплексе). Отрасль науки – технические науки.

2. Представленная соискателем Лапсарь Оксаной Михайловной диссертация является научно-квалификационной работой, в которой содержится решение научной задачи повышения надежности сельскохозяйственных машин путем применения разработанных из жиросодержащих отходов поверхностно-активных веществ, имеющей существенное значение для развития технической эксплуатации сельскохозяйственной техники, что соответствует требованию 1 абзаца второго пункта 9 «Положения о присуждении ученых степеней», а ее автор Лапсарь Оксана Михайловна достойна присуждения ей ученой степени кандидата технических наук по специальности 4.3.1.

Отзыв составил

Чистяков В.В.

## Контактные данные

### ФИО:

Ученая степень (специальность, по которой защищена кандидатская диссертация и год присвоения уч. степени)

Должность, структурное подразделение

Полное название организации

Почтовый адрес: город, улица, дом

Контактные телефоны, E-mail

Подпись Чистякова В.В. и контактные данные заверяю,
начальник отделения кадров и строевого

«14» сентября 2024 г.

Чистяков Василий Вячеславович

кандидат технических наук (20.02.17 - эксплуатация и восстановление вооружения и военной техники, техническое обеспечение, 2008 г.

Ведущий научный сотрудник научно-исследовательского испытательного отдела исследований и испытаний системы эксплуатации, учебно-тренировочных средств и надежности ВАТ (ВНС 12 научного отдела)

Федеральное государственное бюджетное учреждение «21 Научно-исследовательский испытательный институт военной автомобильной техники» Министерства обороны Российской Федерации (ФГБУ «21 НИИИ ВАТ» Минобороны России)

140170, Московская обл., г. Бронницы, ул. Красная, д. 85

Тел.: 8(495)996-91-39 доб. 5-19, факс: 8(495)996-90-57, 21niiivat\_okis@mil.ru

Чибина К.Н.